

Số: /KH-UBND

Si Ma Cai, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 12/10/2022 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định về phong trào thi đua “Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về việc Tổ chức phát động phong trào Tết trồng cây - Xuân Giáp Thìn và trồng rừng năm 2024.

Nhằm khuyến khích Nhân dân các dân tộc tích cực tham gia phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, phát huy truyền thống tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Si Ma Cai trong công tác bảo vệ và phát triển rừng; tạo khí thế hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đẩy mạnh phong trào trồng rừng, chuyển dịch cơ cấu cây trồng phát triển kinh tế lâm nghiệp, phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch trồng rừng, xây dựng nông thôn mới năm 2024. UBND huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về: mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng; vai trò, tác dụng, giá trị của rừng trong bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, phát triển kinh tế từ rừng.

- Tạo phong trào mạnh mẽ, huy động được các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cơ quan, trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện tích cực thi đua xây dựng nông thôn mới, trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong lâm nghiệp có giá trị kinh tế cao, bền vững gắn với phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, giảm thiểu nguy cơ sa mạc hóa, chống biến đổi khí hậu.

- Phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu trồng rừng được tỉnh giao, góp phần nâng cao tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị vũ trang; các đơn vị trường học; các doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn và trồng rừng năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi người dân trên địa bàn huyện một cách thiết thực, không phô trương, hình thức.

- Mỗi xã lựa chọn một địa điểm cụ thể, tổ chức ra quân trồng rừng làm nhiều đợt, phù hợp với thời vụ trồng từng loài cây và chỉ đạo mỗi thôn làm một điểm: các tuyến đường liên xã, liên thôn, trường học, Nhà văn hóa thôn... để tổ chức trồng cây đầu xuân. Lựa chọn loài cây trồng có giá trị, phù hợp điều kiện đất đai, khí hậu của xã; cây giống đem trồng có chất lượng tốt: nhóm cây lấy gỗ, nhóm cây có giống, trong đó ưu tiên trồng nhóm cây đa mục đích, có giá trị kinh tế lâu dài vừa đảm bảo đội che phủ rừng, vừa cho thu hoạch lâm sản phụ. Trồng cây phải gắn với công tác chăm sóc bảo vệ lâu dài để cây sinh trưởng phát triển tốt.

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn và trồng rừng năm 2024 cấp huyện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức, gắn với xây dựng mô hình trồng rừng phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn các xã vùng cao của huyện.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Cấp huyện

- **Thời gian:** Dự kiến, từ 08h00”, ngày 20/02/2024 (Thứ 3, tức ngày 11 tháng giêng âm lịch, cụ thể UBND huyện có Giấy mời sau).

- **Địa điểm tổ chức Lễ phát động:** Tại Đội 2, xã Nàn Sán, huyện Si Ma Cai.

- **Số lượng, loài cây trồng:** 1.650 Cây Giỏi lấy hạt bằng cây ghép (cây đa mục đích).

+ Trồng phân tán tại xã: Nàn Sán, số lượng 1.350 cây.

+ Hồ chợ cây giống giao cho UBND các xã: Bản Mế, Sán Chải, Lùng Thẩn tổ chức thực hiện mỗi xã 100 cây.

#### - Thành phần:

+ Cấp tỉnh: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, Chi cục Kiểm lâm, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tham dự và đưa tin.

+ Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện ; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy ; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể; lãnh đạo, cán bộ các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

+ Cấp xã: Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn

### 2. Cấp xã

- **Thời gian:** Tùy điều kiện của từng xã, thôn và diễn biến của thời tiết chủ động thực hiện từ ngày 15/02/2024 đến ngày 08/3/2024 (từ ngày mùng 06 - 17 tháng Giêng âm lịch, đảm bảo hiệu quả tránh hình thức).

- **Địa điểm:** Tại khu Trung tâm văn hóa - thể thao các xã; Nhà văn hóa, các khu vực hành chính, thôn, bản, đường liên thôn, liên xã... những nơi có điều kiện để trồng cây.

- **Hình thức:** Trồng cây phân tán, cây cảnh quan và trồng rừng tập trung với diện tích tối thiểu từ 0,3 ha trở lên.

- **Loài cây trồng:** Các xã, thị trấn chủ động chọn lựa loài cây trồng phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương, nên chọn loài cây đa mục đích, có giá trị kinh tế cao bền vững.

**- Thành phần tham gia:**

+ Mời Lãnh đạo huyện, đơn vị giúp đỡ xã, các đơn vị liên quan dự.

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể trên địa bàn các xã, thị trấn và quần chúng Nhân dân, học sinh trên địa bàn.

**3. Các cơ quan, đơn vị trường học và các doanh nghiệp:**

Chủ động tuyên truyền về ý nghĩa của tết trồng cây và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc bảo vệ môi trường sinh thái; tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức và các cháu học sinh trồng cây tại khuôn viên công sở, trường học. Các Doanh nghiệp tham gia, đồng thời hỗ trợ các đơn vị, địa phương về giống, nhân công để thực hiện tốt tết trồng cây.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Lễ phát động Tết trồng cây cấp huyện**

- Khái toán nhu cầu kinh phí thực hiện (gồm lễ phát động và dụng cụ, vật tư phục vụ trồng cây)

*(Có dự toán kinh phí kèm theo)*

- Giao Hạt Kiểm lâm chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét phê duyệt và gửi Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lào Cai để được hỗ trợ cấp kinh phí thực hiện.

**2. Lễ phát động Tết trồng cây cấp cơ sở**

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, trường học sử dụng kinh phí của địa phương, đơn vị mình và huy động nguồn lực xã hội hóa để triển khai, thực hiện.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hạt Kiểm lâm**

- Chủ động, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thông của huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với việc bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR, chống chặt phá, khai thác rừng trái pháp luật trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa khô hanh năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị: Xây dựng dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình huyện xem xét, phê duyệt xong trước ngày 16/01/2024.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện (hiện trường, cây giống,..) đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, chất lượng phục vụ buổi phát động trồng cây của huyện; có sơ đồ phân công, cấm biển các đơn vị trồng cây tại các điểm và giao địa điểm cho các đơn vị triển khai, thực hiện. Lựa chọn địa điểm để lãnh đạo tỉnh, huyện tổ chức trồng cây.

- Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị được giao chuẩn bị. Bố trí cán bộ hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại hiện trường.

## **2. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Phối hợp với UBND xã Nàn Sán chuẩn bị các điều kiện để tổ chức ra quân phát động trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Trung tâm Văn hóa - TTTT, UBND xã Nàn Sán kiểm tra thực địa và địa điểm thực hiện Lễ phát động cấp huyện.

- Đơn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và ra quân trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đơn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã kỹ thuật trồng, chăm sóc cây; Bố trí cán bộ hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại buổi lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Thường trực UBND huyện xong trước ngày **15/02/2024**.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; kết quả trồng cây đầu xuân báo cáo UBND huyện.

## **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Đội quản lý đô thị, Đội quản lý môi trường thực hiện tham gia trồng cây của huyện.

## **4. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị các điều kiện (Giấy mời, chương trình tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024); đơn đốc các thành phần mời dự.

## **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Truyền thông**

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm chuẩn bị (maket, tăng âm, loa đài, băng zon,...) tại buổi phát động.

- Treo băng rôn, cờ trên các tuyến đường chính về khu vực Lễ phát động.

- Nội dung băng rôn, khẩu hiệu: *“Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân”* *”Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”*; *“Nhiệt liệt chào mừng các đại*

*biểu về dự Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ năm 2024”.*

- Cử cán bộ ghi hình, đưa tin, bài tại buổi phát động.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí, cân đối tham mưu UBND huyện kinh phí tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024.

## **7. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Công an huyện: Xây dựng phương án phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực diễn ra buổi phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và Tết trồng cây của huyện tại xã Nàn Sán; bố trí 15 cán bộ chiến sỹ và chuẩn bị đầy đủ dụng cụ gồm cuốc, xẻng đảm bảo phục vụ trồng cây.

- Ban Chỉ huy quân sự huyện: Bố trí 20 cán bộ chiến sỹ và chuẩn bị đầy đủ dụng cụ cuốc, xẻng, đảm bảo phục vụ trồng cây.

## **8. Các cơ quan, đơn vị**

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của UBND huyện về việc tổ chức phát động Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn và trồng rừng năm 2024; Bố trí lãnh đạo, cán bộ tham gia Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và trồng cây đầu xuân của huyện; Báo cáo kết quả thực hiện Tết trồng cây, gửi về Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp, Báo cáo Thường trực HU, UBND huyện.

## **9. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và Tết trồng cây của địa phương, gắn với kế hoạch trồng rừng được giao; tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực trồng cây, trồng rừng, chăm sóc cây trồng đúng kỹ thuật; giao rõ trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.

- Hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện tuần đầu ra quân trồng cây trước ngày **26/02/2024**, báo cáo kết quả thực hiện Tết trồng cây trước ngày **08/3/2024** về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp).

### **- UBND xã Nàn Sán:**

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: Thống nhất và dọn dẹp vị trí, địa điểm tổ chức ra quân, chuẩn bị các điều kiện tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và Tết trồng cây, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả.

+ Mời Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể của xã; các đơn vị trường học trên địa bàn và Nhân dân Đội 2 tham gia buổi ra quân trồng cây của huyện tại xã.

**10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện**

- Tổ chức tuyên truyền để các đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham gia Tết trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng do UBND huyện phát động.

- **Đoàn Thanh niên Sĩ Ma Cai:** Chuẩn bị 20 lá cờ + cán cờ tổ quốc để cắm tại vị trí tổ chức buổi lễ phát động; huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia phát động trồng cây của huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024 của UBND huyện Sĩ Ma Cai, đề nghị các cơ quan, ban ngành đoàn thể, UBND các xã phối hợp triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NLN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**